305 Tertio, quo ad diuinitatem primogenitus utroque modo antequam nullus alius, quia eternaliter genitus a patre et quo ad dignitatem et prelationem nulli dubium, unde Apostolus ad Colossenses primo dicit de ipso: *qui est imago Dei inuisibilis primogenitus omnis creature, quoniam in ipso condita sunt uniuersa in celis et in terra*, etcetera. Igitur, cum uirgo sit mater et peperit filium sine patre, quia suum, et nulla alia mater potest dicere filium esse suum, cum sit etiam filius patris, ideo dicit “filium nostrum” in communi, ut religiosi dicunt: “noster est”, etcetera. Hec sola uirgo potuit dicere filium esse suum et singulariter primogenitum, quod nulli alteri conuenit. Ideo de ipsa dicuntur uerba thematis quod *peperit filium suum primogenitum*. Quo ad primam partem.

315 Secunda pars principalis sermonis, in qua exponetur euangelium de galli cantu, in quo tria ponit euangelista. Primo, dat causam quare Ioseph et Maria uirgo ascenderunt in

---

287: cf. Nm. 3, 13. | 289: Rm. 8, 29. | 293-294: Mal. 1, 2-3. | 297: I Cor. 6, 20. | 298: I Pt. 1, 18-19. | 300: Gn. 25, 29. | 301: Is. 63, 2. | 302: Ct. 5, 10. | 307-308: Col. 1, 15-16. | 312-313: cf. Lc. 2, 7.

290-291: cf. Aug. Hipp., *Exp. In Ep. Ad Rm.*, LVI. PL 35, 2077A; cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Rm. 8, 29. PL 114, 498BC.

Bethleem. Secundo, ponit partum uirginis cum dicit: *factum est autem cum esset ibi*, etcetera. Tertio, ponit notificationem nati pueri cum dicit: *et pastores erant*, etcetera.

Quantum ad primum est notandum quod imperator secundus Rome, dictus Cesar Augustus, pacato imperio et deuicto Antonio, cum quo bellum gessit annis tribus, in quarto anno sui imperii, uolens scire que prouincie et ciuitates erant Imperio Romano subdite et etiam que persone erant in illis, fecit edictum per mundum Imperio Romano subiectum, ut omnes homines semel in anno, scilicet: in principio anni, hoc est in solsticio hiemali, ascenderent ad ciuitates principaliores sue prouincie, et ibi erat preses et coram illo profitebantur esse se subditos Romano Imperio. Et sic quilibet dabat nummum argenteum, qui ualebat decem minutos et ideo dicebatur “denarius”, id est, “ualens decem”. Et omnes nummi unius prouincie ponebantur in una hydria terre et ducebantur Romam, et accepta pecunia secundum numerum hominum, frangebantur hydrie in quodam loco Rome ad memoriam futuram. Et sic hodie dicitur Mons Testaculus, id est, ex testis factus, et erat nomen prouincie scriptum et sculptum in hydria. Nam cum ego essem Rome, inueni multa nomina ciuitatum Hispanie in illis circa os hydrie sculpta. Et ab illo quarto anno imperii ortum habuit era Cesaris secundum, quam munerabantur omnia, ut patet in antiquis contractibus tabellionum, qui fuit triginta octo annis ante Christi natiuitatem, quia Christus natus fuit anno imperii Cesaris quadagesimo secundo, et prima descriptio facta fuit a preside Syrie Cirino. Et propter hoc ascendit Ioseph cum uirgine pregnante a Galilea de ciuitate Nazareth in Iudea ciuitatem Dauid, que uocatur Bethleem, eo quod esset de domo et familia Dauid.

Secundo, ponit partum uirginis dicens: *factum est autem cum essent ibi*, nam cum essent pauperes, licet generosi, Ioseph posuit Mariam uirginem supra asinum, quia erat delicata, licet infans in utero non grauaret illam, immo dabat illi uires. Sed propter longum iter, nam ad minus sunt uiginti quinque leuce a Nazareth in Bethleem, ideo portauit asinum propter uirginem et portauit etiam bouem secum, ut illum uenderent pro expensis. Et cum feria sexta uicesimo tertio decembris non possent applicari ad ciuitatem Bethleem, remanserunt die sabbati, scilicet: uicesima quarta die, in quodam rure ciuitatis et die transacta in nocte uenerunt in ciuitatem. Et sic propter horam tardam et propter hoc: quod ciuitas erat plena gentium, non habuerunt hospitium, sed remanserunt illa nocte in quodam porticum circa plateam, quam euangelista uocat “diuersorium”. Et erant ibi presepes facti propter rusticos ibi aliquando cum suis peccoribus declinantes et dederunt fenum ibi boui et asino. Et factum est cum essent ibi, impleti sunt dies nouem mensium ut pareret, scilicet: in nocte diei dominice, scilicet: feria prima, que fuit prima mundi quando Deus dixit: *fiat lux*, etcetera. Sic tali die dedit uerum lumen mundo, scilicet: Christum, et sic dicitur “dies dominica”, in qua dominus noster natus fuit et resurrexit a mortuis, etcetera. Et ecce hora natiuitatis Christi diuersorium illud plenum fuit angelis. Videbatur celum empireum et sic uirgo peperit filium sine dolore, immo cum gaudio, ut diximus, et propriis manibus illum accepit sine obstetricibus, ut dicit Hieronymus, nam non fuerunt digne manus alterius mulieris illum tangere et ipsa debebat illum mundo dare. Et postquam in manibus tenuit, illum adorauit et adorandum angelis et sponso dedit. Secundo, *illum pannis inuoluit et in presepio reclinauit*, quia conuenientior locus non erat in diuersorio, ut dicit euangelista. Et cum illum poneret in presepe in medio animalium, bos et asinus noluerunt fenum comedere, sed illud in dominum totius mundi et omnium animalium cognouerunt et fenum in illum miserunt, quia uidebatur illum inuolutum pannis pauperculis. Et tunc impletum est illud Isaie primo: *cognouit bos possessorem suum et asinus presepe domini sui. Israhel autem me non*

316: cf. Lc. 2, 6. | 317: cf. Lc. 2, 8. | 337: cf. Lc. 2, 6. | 349: cf. Gn. 1, 3. | 356-357: cf. Lc. 2, 7. | 361-362: Is. 1, 3.

354: cf. Hier., *De Perp. Virg. B. M.*, VIII. PL 23, 192A; cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 35, a. 6 ad 3, p. 268.

*cognouit*, ut dicit Magister Historiarum. Item illud Abacuc secundum translationem septuaginta: *in medio duum animalium cognosceris domine*, etcetera. Item illud Deuteronomii uicesimo secundo: *non arabis in boue simul et asino*, non prohibet arare cum duobus asinis uel  
 365 bouibus, sed dicit quod non simul cum boue et asino. Quasi dicat quod ista societas dedit obsequium creatori et cognouit illum uirtute diuina, ut asina Balaham cognouit angelum, quem propheta non uidebat nec cognoscebat. Item dicit: *non arabis in boue et asino*, quia ista duo animalia iunctim auxilium dederunt uirgini, que dicitur terra deserta et non arata, et sic non permittit quod simul diuidant et arent terram. «Illud fenum ductum fuit Romam per  
 370 Helenam et positum in Sancta Maria Maiori, ecclesia principali Rome», in memoriam tanti miraculi, ut dicit Magister Historiarum, etcetera.

Tertio, ponit reuelationem natiuitatis Christi dicens: *et pastores erant in regione eadem*, circa Bethleem ad miliare ciuitatis. Et sic precepto diuino mittuntur angeli ad pastores iudeorum et ad limbum patrum. Et sic in missa de galli cantu legitur prophetia Isaie nono, dicit:  
 375 *populus qui ambulabat in tenebris*, scilicet: populus iudaicus, *uidit lucem magnam, habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis*. Nam missus fuit Michahel cum multitudine angelorum ad pastores, quia fuit princeps ueteris testamenti, et Gabriel cum alia copia et multitudine angelorum missus fuit ad limbum patrum, quia fuit nuntius ipsius messie. Et sic dicitur de Michahel ad pastores quod: *angelus domini stetit iuxta illos et claritas Dei circumfulsit illos et dixit illis angelus: “nolite timere, ecce euangelizo uobis gaudium magnum, etcetera, quia natus est uobis hodie saluator, qui est Christus dominus, in ciuitate Dauid”*, etcetera. Idem fecit angelus Gabriel in limbo, nam: *claritas Dei circumfulsit illos et dixit primo: “nolite timere, euangelizo uobis gaudium magnum, quia natus est uobis hodie saluator, qui est Christus dominus”*. Et sic dixit illis excellentiam parientis et pueri nati; dicit qualiter mater remansit uirgo in partu et post partum, etcetera,  
 385 et dicit filius suus non solum fuit homo, sed uerus Deus, sic dicit: “Christus dominus”, etcetera. Et ecce admirati sunt omnes quasi existentes in limbo, nam mirabantur populares de populo Israhel, qui mysteria redemptionis solum implicite cognouerunt; et mirabantur gentiles, quibus lex non fuit data nec illa mysteria explicite reuelata, sed solum fuerant saluati in fide uenturi, credentes quod benefactoribus Deus daret gratiam et saluationem,  
 390 etcetera.

Et uidens Gabriel admirationem illorum dixit: “non debetis de isto mirari, nam quando precepto diuino ego missus fui ad uirginem et ipsa modum concipiendi querens dixit: *quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco?* Ego dixi illi: Maria, bene est possibile: *quia non est impossibile apud Deum, omne uerbum*, etcetera. Non indiges uiro ad hoc, quoniam: *spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi*, scilicet: filius altissimi. Et sic dixi illi quod conciperet sine uiro, scilicet: uirtute spiritus sancti, et per consequens remaneret uirgo. Item dixi illi excellentiam filii dicens quod *enim ex te nascetur sanctum, uocabitur filius Dei*. Et sic quod non solum filius esset homo, sed Deus et homo”.

Item secundo, dixit angelus Raphael: “ego fui missus ad infirmos. Sicut Gabriel ad firmos et solidos, ut ad uirginem Mariam, sic ego ad Tobiam infirmum et cecum. Sic misit me Deus ad sponsum Ioseph, qui non uidebat plene oculis fidei. Et sic credidit quod Maria uirgo erat uitiose impregnata et uoluit illam dimittere et illam non ducere in uxorem et sic uoluit occulte dimittere. Hec autem eo cogitante, ego illi apparui in somnis dicens illi: *Ioseph, fili Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim in ea natum est de spiritu sancto est*.

363: cf. Hab. 3, 2. | 364: Dt. 22, 10. | 367: cf. Dt. 22, 10. | 372: cf. Lc. 2, 8. | 375-376: Is. 9, 2. | 379-383: cf. Lc. 2, 9-11. | 393-397: cf. Lc. 1, 34-35. | 403-404: cf. Mt. 1, 20.

362: cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in ev., V. PL 198, 1540A. | 369-370: cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in ev., V. PL 198, 1539D.

365: Boue] M bobē.

405 Et sic dixi quod non ex uiro illum haberet et per consequens ipsa uirgo remaneret. Item dixi excellentiam filii dicens: *pariet autem filium et uocabis nomen eius Iesum*, id est, saluatorem. Ratio est quia ipse saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Et sic, cum dimittere peccata sit proprium Deo, dixi illi quod esset Deus filius eius”.

410 Item tertio, dicit Adam: “certe uera sunt ista, nam sicut ego ex terra uirgine formatus fui, sic secundus Adam debuit esse. Et sicut uxor mea Eua, dum esset uirgo, concepit uerbum malum a demone dicente: *eritis sicut dii*, etcetera, et illud peperit mihi dicendo quod sic esset, sic secunda mulier, scilicet: Maria, debuit uerbum bonum in uirginitate concipere et parere”. Et hec Genesis tertio.

415 Quarto, dicit Noe quod hoc illi fuerat reuelatum quando dominus precepit arcam fabricare: “et dixit mihi: *fenestram in latere facies*”, etcetera. Hec arca fuit receptaculum iustorum, nam sicut nullus saluus fuit extra illam, sic nullus extra ecclesiam. Habuit in latere, scilicet: in medio, non in principio nec in fine, sed in medio temporis, fenestram qua illuminabatur, scilicet: uirginem Mariam, quia Christus: *erat lux uera*, etcetera, Iohannis primo. Hec fenestra per angelum habuit uitrum christallinum purissimum, quia mater Christi purissima fuit, nec per illam fenestram intrauit aer, aqua nec puluis, sed solum lumen clarum, quia mater Christi nullum habuit peccatum, sicut dicit Iohannes in canonica prima, capitulo secundo: *quidquid est in mundo aut est concupiscentia oculorum aut concupiscentia carnis aut superbia uite*, quia omnia peccata ad istas tres radices reducuntur. Et sic puritatem uitri non intrauit uentus superbie nec aqua luxurie nec puluis auaritie, sed solum lux pura. 420 Et sicut Christus est radius patris et splendor, ut dicit Apostolus ad Hebreos primo capitulo, sicut sine corruptione uitri intrabat in ortu solis et egrediebatur in occasu, sic filius uirginis, qui est filius patris eterni, sine corruptione matris fuit conceptus et natus. Genesis sexto.

430 Quinto, dicit Moses: “hoc mihi fuit reuelatum quando eram in deserto et pascerem gregem soceri mei sacerdotis Madian in monte Dei Horeb. Apparuit mihi dominus in flama ignis de medio rubi et uidi quod rubus arderet et non combureretur. Dominus in medio rubi fuit redemptor in uentre uirginis et transiuit per rubum, ut flamma ignis, et non consumpsit rubum, sed remansit uirgo post partum”. Hec Exodi tertio.

435 Sexto, dixit Gedeon: “hoc significauit signum mihi datum in liberatione populi. Dixit mihi dominus quod acciperem uellus lane et ponerem in aream siccam et fuit uellus rore madefactum et area tota sicca et expresso uellere concha rore impleui. Secundo, rore tota terra impleta fuit. Hoc erat quia uellus ouis, de quo uestitur pastor, fuit caro uirginis, de qua uestitus fuit pastor omnium Christus filius Dei, unde ecclesia hodie cantat: «palamque fit pastoribus pastor creator omnium», etcetera. Ante incarnationem tota terra erat sicca sine gratia per peccatum Ade, sed liberatus fuit mundus quando uellus, id est, caro uirginis, assumpta fuit de oue sine aliqua corruptione. Cor uirginis ouis humilis. Et sic ros gratie fuit in uellere. Primo, quia non ad mensuram datus illi spiritus, sed ex illo rore impleta fuit concha, id est, ecclesia. Et tunc secundo tota terra, id est, mundus, fuit madefactus rore gratie, quia: *de plenitudine eius omnes accepimus gratiam*. Et sic, sicut ouis accepto uellere incorrupta manet, sic mater hec uirgo remansit. Et sicut ros fuit de celo, sic filius eius erat filius Dei, etcetera. Hec Iudicum sexto.

---

406: cf. Mt. 1, 21. | 411: cf. Gn. 3, 5. | 415: cf. Gn. 6, 16. | 418: Io. 1, 9. | 422-423: I Io. 2, 16. | 425: cf. Hbr. 1, 3. | 433: cf. Ex. 3, 2. | 444: cf. Io. 1, 16. | 446: cf. Idc. 6, 37.

438-439: cf. Coe. Sed., *Hymn. PL* 19, 765A.

413: Tertio] M, X primo. | 446: Iudicum] M iudicium, X Iudcum.

Septimo, dixit rex Dauid: “hoc etiam mihi fuit reuelatum quando in Psalmo septuagesimo primo postularem regem messie et redemptorem dicendo: *Deus iudicium tuum regi da*. Mihi dictum fuit quod esset Deus, quia permanebit cum sole et ante lunam. Et mihi fuit reuelatus modus descensus, quod esset sicut Gedeon dixerat, et ideo dixi: *descendet sicut pluuia in uellus et sicut stillicidia stillantia super terram*. Et sic dixi quod esset filius non ex uiro, sed a celo et a matre uirgine remanente, sicut uellus sine corruptione carnis sumitur a carne. Item dixi qualiter uirgo peperit sine dolore, immo cum gaudio in Psalmo sexagesimo quarto: *in stillicidiis eius letabitur germinans*, scilicet: mater pariens”.

455 Octauo, dixit filius eius, rex Salomon: “ego illud in spiritu predixi, Canticorum quarto, dicens: *hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus et fons signatus soror mea*. Quia ex Dauid, secundum carnem, sponsa Christi. Et dicit triplicem custodiam uirginitatis. Primo, hortus conclusus per custodiam angelorum, ut prediximus. Secundo, hortus conclusus per radios a facie egredientes. Tertio: «fons signatus sigillo totius trinitatis». Et sicut fons dat aquam  
460 quam recipit occulte de abyssu sine corruptione, sic uirgo dedit redemptorem e celo sine eius corruptione, etcetera”.

Nono, dixit Isaias propheta, qui a Hieronymo «euangelista» dicitur: “mihi omnia ista reuelata fuerunt. Signum liberationis populi accepi dicens: *hoc uobis signum, ecce uirgo concipiet et pariet filium et uocabitur nomen eius Emanuel*, quod est “nobiscum Deus”. Non solum per gratiam, quia sic ante iam cum multis fuerat, sed tunc nobiscum Deus per unionem hypostaticam. Et sic mater uirgo et filius Deus fuit in capitulo septimo. Item, ne crederet mundus quod erat uenturus ad mundum in etate perfecta, ut Adam, dixi in capitulo nono: *paruulus enim natus est nobis et filius datus*, etcetera, *et uocabitur admirabilis Deus*, etcetera. Item dixi in capitulo undecimo: *egredietur uirga de radice Iesse et flos radice eius ascendet*. Ecce uirga est  
470 uirgo. Et sicut flos filius ab arbore sine patre et sine ruptura exit, sic Christus a matre cum gaudio, etcetera”.

Decimo, dicit Hieremias: “ego predixi hanc nouitatem quando dixi in capitulo tricesimo primo: *nouum creauit dominus super terram, femina circumdabit uirum*, scilicet: non puerum imperfectum, sed perfectum uirum. Ideo Deus et homo, quia nemo perfectus nisi Deus. Et tunc fuit uir perfectus, quando Deo fuit unitus, et uirgo circumdedit uirum quando Deus factus fuit homo. Nam primo est Deus eternus et creauit omnia; ultimo hominem, qui a Deo recessit per peccatum. Sed mediante uirgine facta fuit perfecta circulatio quando Deus unitus fuit homini uel homo unitus Deo”.

Vndecimo, Hiezechiel dixit quod illud similiter fuit ei ostensum capitulo quadragesimo quarto dicens: *et conuertit me ad uiam porte sanctuarii que respiciebat ad orientem et erat clausa et dixit dominus ad me: “porta hec clausa erit et non aperietur et uir non transiet per eam”, quoniam dominus Deus Israhel ingressus est per eam*. Porta que respiciebat ad orientem est uirgo Maria, nam semper respexit ad filium, de quo Zaccharie sexto: *uir oriens nomen eius*. Vel respexit semper ad orientem, id est, ad solis ortum, quo ad lumen gratie quod semper tenuit. Alie creature pure tenderunt ad occidentem quasi ad solis casum, nam ceciderunt per peccatum. “Et dixit mihi dominus: “hec porta clausa erit”, non aliquando, sed semper, quia dicit: “non aperietur et uir non transibit per eam”, quoniam dominus Deus Israhel ingressus est per eam. Et sic dixi quod mater redemptoris esset uiro ante partum et in partu et post partum, et quod

448-449: Ps. 71, 2. | 450-451: cf. Ps. 71, 6. | 454: Ps. 64, 11. | 456: Ct. 4, 12. | 463-464: Is. 7, 14. | 468: Is. 9, 6. | 469: Is. 11, 1. | 473: Ier. 31, 22. | 480-482: Ez. 44, 1-2. | 483: Za. 6, 12.

459: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 9. *PL* 30, 132B. | 462: cf. Hier., *Lib. Is.*, prolog. *PL* 28, 771B.

455: Dixit] M, X dixi. | 473: Circumdabit] M, X circumdauit. | 481: Aperietur] M aperiatur.

490 conciperet sine uiro, quia *uir non transiet per eam*. Item quod filius suus esset uerus Deus, quia dominus Deus Israhel ingressus est per eam”.

495 Duodecimo, dixit Danihel quod similiter fuit hoc reuelatum ei quando in capitulo secundo dixit quod uiderat quattuor monarchias in illa statua magna. Prima chaldeorum. Secunda persarum. Tertia grecorum. Quarta romanorum. Et quod erant destruende per *lapidem scissum de monte sine manibus*. Hic erat redemptor, qui sine opere uiri erat uenturus in mundum et destructis tribus prioribus tempore monarchie romanorum erat uenturus: “nunc est tempus, nam mortuo Iulio Cesare primo imperatore, sed non monarcha, regnat hodie Cesar Augustus, qui per potentiam maximam factus est monarcha. Et sic hac monarchia destructa regnabit hic redemptor Rome. Et sic tali tempore dixit debebat uenire.

500 Tunc dicit angelus Gabriel: “o Danihel, non recordaris quod ego fui missus ad te tempore orationis et dixi ex parte Dei quod a licentia data reedificationis Hierusalem usque ad Christum erant septuaginte hebdomade annorum facientes quadringentos nonaginta annos?” Et sic incipiebant a licentia data reedificationis Hierusalem, de qua dicitur Danihelis nono: *ab exitu sermonis ut iterum edificetur Hierusalem usque ad Christum ducentis hebdomadas septem et hebdomadas sexaginta due*, que sunt septuaginta nouem, *et post hebdomadas sexaginta due occidetur Christus*, etcetera. Et sic initium hebdomadarum est a licentia data reedificationis Hierusalem, que fuit: *anno uicesimo Artaxersis*, qui misit Nehemiam ad reedificandum Hierusalem, Nehemie secundo capitulo. “Et sic ab isto anno usque ad regnum macchabeorum fluxerunt anni ducenti nonaginta sex, ut dicit Iosephus in libro Antiquitatum. Item regnum macchabeorum usque ad Herodem alienigenam habuit annos 510 centum uiginti septem, ut dicit idem Iosephus in libro Antiquitatum decimo quarto, capitulo ultimo. Et sic sunt anni omnes iuncti quadringenti uiginti quinque. Item regni Herodis alienigene hodie sunt anni triginta unum. Sunt enim omnes historie computande a datione regni facta per imperatorem ipsi Herodei, quia tres anni fluxerunt post ante mortem Antigoni et possessionem acceptam regni. Nam hic Antigonus fuit ultimus qui regnauit ex macchabeis et sic sunt omnes isti anni quadringenti quinquaginta sex. Igitur ad numerum quadringenti nonaginta defficiunt anni triginta quattuor. Hec erit uita huius redemptoris et sic in proximo erit saluatio uestra”.

Et sic omnes sancti patres uidentes quod in breui erat saluatio sua, gauisi remanserunt et angeli recesserunt, et sic dixerunt ut angeli pastorum: *gloria in altissimis Deo et in terra pax*, etcetera. Dant nobis exemplum isti angeli, ut demus Deo gratias de tanto beneficio. Item debemus gaudere spiritualiter, nam si natiuitas uirginis gaudium attulit uniuerso mundo, a fortiori natiuitas Christi, unde debemus illum omnes recipere in dominum et habere pacem in terra inter populos. Et hoc dixit ipse Machometus in Alchorano, libro tertio, azora prima, dicitur “Marie”, alea tricesima secunda, dicit Ayce: ‘pax fit in die qua natus fuit et in die mortis et in die resurrectionis mee’. In die natiuitatis sue quando angeli dixerunt: *et in terra pax*, ut credamus ea que Deo credenda sunt, nam credere illum esse propheta et non credere esse Deum nihil est. Dicit enim Machometus in Alchorano quod similitudo Ayce est coram domino Deo ut similitudo Ade. Verum dicit quod, sicut Adam fuit immediate a Deo sine patre et de terra uirgine tamquam ex matre, sic Christus, sed licet sit in hoc simile, non tamen in aliis, nam ut habetur Genesis secundo: *formauit Deus hominem de limo terre et inspirauit in faciem eius spiraculum uite et factus est homo in animam uiuentem*. Et sicut differt 530

---

489: Ez. 44, 2. | 494: Dn. 2, 34. | 503-505: Dn. 9, 25-26. | 506: II Esr. 2, 1. | 519: Lc. 2, 14. | 525-526: cf. Lc. 2, 14. | 530-531: Gn. 2, 7.

508: cf. Fl. Ios., *Ant. Iud.*, XI, 5, 7, pp. 623sq. | 510: cf. Fl. Ios., *Ant. Iud.*, XIV, 16, 4, p. 880. | 524-525: cf. Q 19, 33.

509: Alienigenam] M alieniginam. | 527: Quod] X quam.

spiritus hominis a uerbo Dei, sic Adam a Christo, nam spiritus respiratus nec concipitur in mente nec significat aliquid sicut uerbum. Sic in proposito. Et hoc est quod dixit Apostolus prima Corinthiis decimo quinto: *factus est primus homo Adam in animam uiuentem, nouissimus Adam*, scilicet: Christus, *in spiritum uiuificantem*, quia spiritus est Deus et uerbum Dei spiritus et uita est. Et sic, licet Adam et Christus sint in aliquo similes, non tamen in omnibus, quia tunc esset equalitas et idemptitas et non similitudo. Igitur, ut pax sit inter populos in die natiuitatis Christi, confiteamur illum esse Deum tam christiani quam agareni.

Secundo, dicit: 'pax fit in die quando moriar'. Si pax inter populos debet esse in die mortis, debemus omnes concedere quod mortuus est pro peccatis nostris et in morte sua uiuimus. Nam sacramenta instituit in illa et mundum pacificauit, unde Apostolus ad Colossenses primo dicit de Christo: *pacificans per sanguinem crucis eius siue que in terris siue que in celis*. Igitur confidendo mortem eius erit pax nostra in die mortis.

Tertio, in die resurrectionis sue erit pax si confitebimur quod ipso mediante resurgemus.

Et sic, o uos proximi mei ismahelite, firmiter credere debetis de Christo, sicut de eius matre creditis quod peperit sine uiro et sine corruptione uirginitatis filium perfectissimum, quod ille est uerus Deus et satis ostensum fuit. Et sic habeamus pacem in terris, scilicet: credendo quod ille qui natus fuit hodie est uerus Deus et quod fuit mortuus pro peccatis nostris, ut daret nobis gratiam, et quod resurrexit ut daret nobis gloriam, quam nobis concedat ille, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat per omnia seculorum secula. Amen.

---

534-535: I Cor. 15, 45. | 542-543: Col. 1, 20.

539: cf. Q 19, 33.

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS NONVS ET QVINTVS IN EODEM DIE NATIVITATIS  
DOMINI

<THEMA> *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit in eius*, Apocalypsis uicesimo primo.

5 Originaliter, etcetera.

Inter omnia nomina in sacra scriptura uirgini attributa est magis proprium communius et excellentius ut dicatur et nominetur “tabernaculum Dei”. Ratio quia est maior uirginis excellentia fuit esse matrem Dei. Sed ex hoc fuit mater, quia recepit filium Dei in utero suo, scilicet: in uentre uirginali, ex quo fuit habitatio et tabernaculum Dei, igitur, etcetera. Quod  
10 autem uirgo Maria fuerit tabernaculum Dei patet tripliciter, quia tribus modis potest dici aliqua mansio uel edificium alicuius: aut ratione artificis, aut ratione ornatus, aut ratione inhabitationis.

Primo, artificis, nam aliquod edificium sumit denominationem alicuius artificis propter aliquam singularitatem uel excellentiam in operando, quia in illo ostendit maiorem  
15 potentiam et uirtutem. Et sic maiorem potentiam ostendit Deus creando uirginem Mariam quam creando celum et terram et naturam angelicam.

Sed dices: cum potentia Dei sit infinita, quomodo potest esse maior in uno quam in alio? Quia secundum Philosophum, tertio Physicorum, infinitum nec minui potest nec augeri. Dico quod, cum creare sit ex nihilo aliquid facere, potentia Dei potest dupliciter  
20 considerari: uno modo absolute sine respectu ad creandum et sic semper est infinita. Alio modo respectu alicuius. Et sic quo ad terminum a quo, qui est nihil, non consideratur maior in creatione angeli quam lapidis, sed quo ad terminum ad quem, scilicet: ad illud quod creatur, maior consideratur in productione angeli quam lapidis. Et sic dico quod maiorem  
25 potentiam ostendit Deus in creatione uirginis Marie quam creando totum mundum alium, scilicet: creando celum, terram et naturam angelicam. Quod patet tripliciter. Primo, quo ad puritatem; secundo, quo ad repugnantiam; tertio, quo ad exaltationem illius.

Primo, quo ad puritatem. Maior enim potentia requiritur ad purificandum quam ad impurum, patet in metallis et ceteris rebus, sed maior puritas fuit in uirgine quam in angelis, ut dicit sanctus Thomas in opusculo Super Aue Maria. Quod patet, nam ut idem doctor  
30 dicit in primo Sententiarum, distinctione decima septima, questione secunda, quarto ad quartum, et distinctione quadragesima quarta, tertio ad tertium: «puritas augetur per recessum a peccato», sed angeli fuerunt remoti a peccato actualiter et non potentialiter, quia omnes potuerunt peccare. Virgo autem fuit separata a peccato non solum actualiter, sed  
35 potentialiter, quia nunquam in aliquo instanti potuit peccare, sed angeli sic in illa morula, etcetera. Etiam maior potentia ostenditur ratione indispositionis subiecti, nam angelus spiritualis magis erat dispositus ad puritatem quam uirgo Maria, que erat simul spiritualis et corporalis. Exemplum de christallo et uitro, nam christallus fit mediante potentia et uirtute frigiditatis, unde Psalmi centesimo quadragesimo septimo: *mittit christallum suam sicut bucellas, ante faciem frigoris eius, quis sustinebit*, etcetera? Sed uitrum christallinum purissimum fit ex  
40 lapide et cinere mediante natura ignis. Et sic maior potentia ostenditur in isto quam in christallo ratione materie, etcetera, quia uitrum fit mediante potentia nature et arte superaddita, unde dicit Philosophus in secundo Physicorum quod: «ars adiuuat naturam et

---

3: Apc. 21, 3. | 38-39: Ps. 147, 17.

18: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 3, 253b12, p. 287. | 29: cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1120, p. 241. | 31-32: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 1), lib. 1, dist. 17, q. 2, a. 4 ad 3, p. 894; (vol. 2), lib. 1, dist. 44, q. 1, a. 3 ad 3, p. 900.

perficit eam». Etiam in uita beati Martini dicitur de eius carne: «uitro candidior», etcetera. In puritate enim non comparatur christallo, sed uitro, quod est purior, etcetera. Igitur maior uirtus et potentia requirebatur ad uas aliquod christallinum, id est, ad continendum Christum ad christallum, scilicet: ad angelum, unde Ecclesiastici quadragesimo tertio: *uas admirabile opus excelsi*. Similiter autem fuit sicut qui reciperet guttam aque descendente de celo et alia gutta tendens usque ad terram que misceretur pulueri. Maior potentia requiritur ad hoc: quod ista gutta pulueri mixta fieret purior quam illa gutta que fuit in aere seruata, quia maior repugnantia erat in subiecto mixto in terra quam in aqua. Sic in proposito, angelus fuit purus non mixtus in terra quo ad corpus, quia nullum habuit, sed anima uirginis Marie fuit mixta corpore, quod a predominio dicitur de terra, que est infimum elementorum et magis a puritate remotum, etcetera. Hoc est autem quod dicit Anselmus loquens de uirgine: «decutit ut uirgo beata ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi». Hec ille. Si igitur angelorum puritas esset maior, aliqua puritas esset maior sub Deo quam fuit puritas uirginis, quod esset contra Anselmum, igitur, etcetera.

Secundo, hoc patet ratione resistentie uel repugnantie. Exemplum: maior potentia uel uirtus requiritur ad hoc: quod quis ducat nauiculam ascendendo per fluuium eadem uelocitate quam descendendo, quia ascendendo aqua resistit, descendendo uero iuuat. Sic in proposito, in creatione angelorum nulla fuit resistentia, sed creati fuerunt dicendo: *fiat lux et facta est lux*, per quod secundum Augustinum intelligitur natura angelica. Sed in creatione uirginis fuit multa repugnantia potentie ordinate Dei, nam potentia ordinata fuit quod mulier non conciperet sine uiro. Item quod si conciperet habendo dignitatem matris perderet dignitatem uirginitatis. Item illud quod conciperet non transcenderet dignitatem matris et multa alia. Sed in creatione uirginis ei fuit concessum quod conciperet sine uiro et simul esset uirgo et mater et quod filius suus esset simul Deus et homo. Ad hoc autem non sufficebat potentia ordinata, sed fuit requisita potentia absoluta, que est maior, igitur, etcetera. Ideo dicit ipsa: *fecit mihi magna qui potens est*, Luce primo. Vnde Hieronymus in Sermone Assumptionis: «quod natura non habuit usus nesciuit, ignorauit ratione, mens non capit humana, pauet celum, stupet terra, creatura omnis etiam celestis miratur. Hoc totum est quod per Gabrielem Marie diuinitus nuntiatur et per Christum adimpletur».

Tertio, patet hoc ratione eleuationis uel exaltationis. Exemplum: maior potentia et uirtus requiritur ad eleuandum uel mittendum sagittam usque ad celum quam ad mittendum illam usque ad summitatem alicuius turris. Sed creando Deus angelos misit illos ad determinatum locum, scilicet: archangelos supra angelos, seraphin supra cherubin, etcetera. Similiter homines ordinauit ut ascenderent ad loca uacua, unde mali angeli ceciderunt. Ideo Psalmi centesimo uicesimo sexto: *sicut sagitte in manu potentis ita filii excussorum*. Vnde Casiodorus super Psalmum dicit quod: «apostoli et prophete, etcetera. Et filii istorum sunt in manu Christi potentis, quia tales fuerunt excussores sacre scripture», etcetera. Ideo sunt missi in mundum in uita et post in celum ad loca angelorum. Ideo si ballistarius mittens sagittas suas in altum ostenderet potentiam suam in una preparando illam in ferro et pennis, sic ut sine comparatione illa sagitta ascenderet in altum plus omnibus aliis, illa esset electa, sic fecit de beato Iohanne Baptista, quem in sanctificatione plus omnibus preparauit, ut ecclesia de illo dicit in suo officio illud Isaie quadragesimo nono: *dominus ab utero uocauit me*, etcetera, *et posuit me quasi sagittam electam in faretra sua*, etcetera. Quasi diceret: quod sic preparauit illum quod ascendit usque ad locum primi angeli, qui cecidit, ut dicunt multi ex

46-47: Sir. 43, 2. | 60-61: cf. Gn. 1, 3. | 68: Lc. 1, 49. | 77: Ps. 126, 4. | 84-85: Is. 49, 1-2.

42-43: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 8, 199a16, p. 86; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 1, a. 8 ad 2, p. 11. | 43: cf. Odo. Clu., *Anti. De B. Mart.*, VII. PL 133, 513B. | 54-55: Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A. | 61: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A. | 69-71: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127D. | 78-79: Cas., *Exp. In Psal.*, CXXVI, 6. PL 70, 930B.

doctoribus ecclesie. Igitur si Deus ostendit potentiam suam inter sanctos in isto, sic ut esset mirabile inter sanctos, sine comparatione maiorem potentiam ostendit in uirgine, que fuit electa et prelecta et ab ipso fuit ad dexteram filii collocata, Psalmi quadragesimo quarto:  
 90 *astitit regina a dextris tuis* et: «super choros angelorum exaltata». Ex quo patet quod maior potentia fuit ostensa in hac quam in creatione omnium sanctorum et angelorum, etcetera.

Secundo, uirgo Maria dicitur “tabernaculum Dei” quo ad ornatum, quia singulariter fuit ab eo ornata, unde in figura tabernaculum fuit coopertum triplici pelle, scilicet: albis, rubeis et hyacinthinis, scilicet: colore celesti. Pelles albe notabant uirtutes communes in  
 95 excellentia, nam dicit Bernardus: «in ea erant singulares, que in aliis uidebantur esse communes». Pelles rubeae notabant uirtutes theologicas, maxime uirtutem charitatis, que est omnibus excellentior, maxime in ea: *quasi uas auri solidum ornatum omni lapide pretioso*, scilicet: omnibus uirtutibus, Ecclesiastici quinquagesimo. Hyacinthine notabant gratiam de celo datam, quia angelis data secundum capacitatem nature. Sed uirgini secundum exigentiam  
 100 officii, quod excedebat naturam angelorum, quia illi carnem dare non poterant. Et sic Psalmi decimo octauo: *in sole posuit tabernaculum suum et ipse tamquam sponsus*, etcetera, sic in tabernaculo oriente sole replebatur radiis, etcetera.

Sed dices: maior gratia data fuit angelis? Dico quod non, sed econuerso. Item angelis in primo instanti creationis? Dico quod uerum est, quia dicit Augustinus De Ciuitate Dei  
 105 duodecimo: «simul erat Deus condens naturam et largiens gratiam». Sed uirgini date fuerunt omnes gratie et non angelis, quia gratia confirmationis non fuit in primo instanti data angelis, sicut fuit data uirgini Marie, unde Psalmi quadragesimo quinto: *sanctificauit tabernaculum suum altissimus*. Quasi dicat: singulariter. Ideo dominus precepit Mosi, Exodi quadragesimo: *primo mense prima die mensis eriges tabernaculum*. Et sic in creatione omnia  
 110 ornamenta habebat. Figurabat enim quod uirgo Maria iam erat ornata uirtutibus et gratia in sua conceptione, etcetera.

Sed forte dices quod illa *die sunt duodecim hore*, ut dixit Christus, Iohannis undecimo capitulo. Et sic ante confirmationem uirginis Marie poterat esse aliqua morula, ut in angelis? Dico quod non, sed in primo instanti conceptionis fuit plena gratia, scilicet: in principio  
 115 illius diei et diluculo, id est, in primo instanti.

Tertio, Maria uirgo dicitur “Dei tabernaculum” ratione inhabitationis, nam in ceteris habitat Deus secundum gratiam, in hac etiam secundum persone diuine presentiam. Ideo dicit angelus: *auē gratia plena, dominus tecum*. Vnde Psalmi octogesimo sexto dicit Dauid: *homo natus est in ea et ipse fundauit eam altissimus*, id est, ad hoc fundauit eam altissimus Deus  
 120 eternus: ut homo nasceretur in ea in tempore. Et hoc est quod ipsa dicit, Ecclesiastici uicesimo quarto: *qui creauit me requieuit in tabernaculo meo*, id est, ad hoc creauit me ut requiesceret in me, etcetera.

Si autem queris si solum ad hoc creauit illam. Dico quod non, nam sicut ipse non indigebat tabernaculo in mundo, cum celum haberet, nunc: *quis habitabit in tabernaculo tuo?* in  
 125 Psalmo decimo quarto. Sed propter nos uoluit hic tabernaculum habere, sic uoluit ut tabernaculum nobis iuuaret. Et sicut tabernaculum in ueteri testamento fuit ad tria, primo, ad hoc ut contineret arcam, in qua omnia pretiosa erant, maxime illa tria, scilicet: tabule, uirga et urna; secundo, ut orationes in illo fundarentur; tertio, ut in illo gratie impetrarentur,

90: Ps. 44, 10. | 97: Sir. 50, 10. | 101: Ps. 18, 6. | 107-108: Ps. 45, 5. | 109: Ex. 40, 2. | 112: cf. Io. 11, 9. | 118: Lc. 1, 28. | 118-119: Ps. 86, 5. | 121: Sir. 24, 12. | 124: Ps. 14, 1.

90: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. PL 78, 798D. | 95-96: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 6. PL 183, 428B. | 105: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A.

130 ut patet de Anna matre Samuhelis, primo Regum primo. Et sic dixit dominus, Leuitici uicesimo sexto: *ponam tabernaculum meum in medio uestri et non abiiciet uos ultra anima mea.*

Et sic non solum dedit uirgini gratiam ad illud recipiendum, sed ut nobis impetraret, nam ceteris sanctis dedit aliquod lumen gratie, sed uirginem posuit in fonte luminis, scilicet: gratie, quia: «gratia est lumen habilitans mentem ad bene operandum». Et hoc dicit Psalmi decimo octauo: *in sole posuit tabernaculum suum*, etcetera.

135 Et sic, si tabernaculum erat in ueteri testamento ad gratiam obtinendam, hodie illa indigemus; si igitur impetrare uolumus, ad hanc recurramus, quia *ecce tabernaculum Dei cum hominibus*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus*, ubi supra.

140 Doctrina est apostoli Pauli quod omnia mysteria et cermonialia in ueteri testamento figuraliter significabant illa que sperabantur in reparatione mundi et redemptione, unde Apostolus ait, prima Corinthiis decimo: *omnia in figura contingebant illis*. Si omnia igitur, precipue ea que in duabus domibus orationis erant, scilicet: in tabernaculo et templo, ad que quasi omnia reducebantur, nam significabant duas personas principales, que ad redemptionem requirebantur, licet non simpliciter et de necessitate. Nam ut dicit  
145 Augustinus decimo tertio De trinitate capitulo decimo, Deus infinitos modos habebat reparationis humane nature secundum suam infinitam potentiam, sed conuenientior fuit hic, scilicet: ut filius Dei assumeret naturam nostram. Poterat sola misericordia remittere dicendo: *uade et noli amplius peccare*, ut dixit adultere, sed uoluit ut hominem dignificaret et illum obligaret ad amandum, unde Apostolus dicit: *empti enim istis pretio magno*, prima  
150 Corinthiis sexto. Item dicit Petrus in canonica sua, prima Petri primo: *non corruptibilibus auro et argento, etcetera, sed pretioso sanguine*, etcetera. Igitur si iustitia mediante qui poterat erat Deus, qui debebat erat homo. Igitur reparator sperabatur Deus et homo. Poterat nouum hominem creare, sed oportebat quod esset ex massa Ade quo ad corpus, sed corporea massa tota sumitur ex matre, ut dicit Philosophus decimo quinto De Animalibus, quod  
155 semen uiri non intrat in compositionem geniti, sed est sicut motor, ut carpentator in arca se habet. Et sic oportuit quod ex matre nasceretur paruulus, ut dicit Isaie capitulo nono: *paruulus natus est nobis et filius datus*, quia filius Dei erat eternus et natus fuit ut homo.

Si autem dicis: licet uir non daret materiam, sed requirebatur ad preparandam illam. Dico quod hoc esset uerum si filius esset solum homo, sed hic erat Deus et homo, igitur  
160 uirtute diuina debuit mater concipere et parere. Et sic remaneret uirgo, ut dicit idem Isaie capitulo septimo: *ecce uirgo conciperet et pariet filium*. Quod ille filius esset Deus patet ex hoc quod sequitur: *et uocabitur nomen eius Emanuel*, id est, nobiscum Deus. Item in capitulo nono allegato, ubi dicit: *paruulus natus est nobis*, etcetera, sequitur: *uocabitur Deus fortis*, etcetera. Ex quibus patet quod due persone fuerunt requisite ad redemptionem nature humane: prima  
165 Deus et homo principalis redemptor; secunda uirgo Maria mater sua, ex qua naturam nostram assumpsit. Et iste due persone fuerunt figurate per duas domos orationis in ueteri lege: prima tabernaculum, quod figurauit beatam uirginem Mariam. Secunda, scilicet: templum, figurauit Christum.

129: cf. I Sm. 1, 10. | 130: Lv. 26, 11. | 134: Ps. 18, 6. | 136-138: Apc. 21, 3. | 141: I Cor. 10, 11. | 148: cf. Io. 8, 11. | 149: I Cor. 6, 20. | 150-151: I Pt. 1, 18-19. | 157: Is. 9, 6. | 161-162: Is. 7, 14. | 163: Is. 9, 6.

133: cf. Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XXVII, 31. PL 44, 262BC. | 145: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, XIII, 10, 13. PL 42, 1024AB. | 154: Philosophus] cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XV, 2, 4, p. 107b.

165: Virgo] M uirga.

170 Quod autem tabernaculum significaret uirginem patet non solum ex dictis in principio, sed tripliciter etiam ostenditur.

Primo, quia tabernaculum fuit priusquam templum. Sic beata uirgo Maria priusquam Christus secundum quod homo, quia ut Deus fuit eternus, etcetera.

175 Secundo, tabernaculum fuit minus, templum maius, quia uirgo Maria pura creatura, Christus Deus et homo. Sed licet tabernaculum in dignitate fuerit minus, sed omnia que fuerunt in templo prius fuerunt in tabernaculo, ut arca cum illis tribus, scilicet: tabule, uirga et urna manne, etcetera, quia uirgo Maria continendo Christum in utero continebat omnia. Vnde dicit Aristoteles quod: «quidquid continet continens continet et contentum», tertio Physicorum.

180 Tertio, tabernaculum fuit transitorium, sed templum permanens, sic uirgo assumpta in celum. Et nihil ex ea remansit in terra, sed Christus licet fuerit assumptus in celo, sed Matthei uicesimo octauo: *cotidie uobiscum sum usque ad consummationem seculi*. Et sic patet quod uirgo Maria recte fuit figurata per tabernaculum. Quod autem Christus fuerit figuratus per templum licet posset multipliciter demonstrari, sed probatur auctoritate ueritatis. Dicit Iohannis secundo quando iudei dixerunt: *quod signum ostendis, etcetera?* Dicit Christus: *“soluite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud”*. Si scire uolumus de quo templo hoc dicebat, audiamus Iohannem Euangelistam, qui secreta euangelii de ipso sacri pectoris fonte potauit, scilicet: in cena domini. Dicit enim Iohannes: *hoc autem dicebat de templo corporis sui*.

190 Sed ad maiorem euidenciam et declarationem huius: quod Christus fuerit templum significatum et figuratum per templum, patet tripliciter. Primo, ratione artificis. Secundo, ratione artificii, scilicet: ipsius templi. Tertio, ratione temporis edificationis.

Primo, ratione artificis, quia templum fuit edificatum per regem Salomonem, ut patet tertio Regum sexto, etcetera. Sic templum corporis Christi per uerum Salomonem, scilicet: per filium Dei, unde ipse Salomon dicit, Prouerbiorum nono: *sapientia edificauit sibi domum, etcetera*. Hec sapientia diuina est filius Dei.

195 Sed quare templum non fuit factum a Dauid, ex quo ipse posuit ordinem in sacerdotio et ex quo erat opus sanctum et bonum et Dauid desideuit facere, etcetera? Dicendum quod non fuit conueniens quod fieret a Dauid, sed a filio ipsius Dauid. Ratio est quia sicut templum primum figurauit templum uerum, sic primi templi factor debebat figurare artificem templi ueri, scilicet: corporis Christi, sed quia Salomon expressius figurauit Christum quam Dauid, igitur, etcetera. Patet quia messias debuit esse filius Dauid, ut patet in tota sacra scriptura, non immediate a Dauid, sed mediante, unde de messia loquitur Hieremie in capitulo uicesimo tertio et capitulo tricesimo: *suscitabo Dauid germen iustum et regnabit rex et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda et Israhel habitabit confidenter et hoc est nomen quod uocabunt eum “dominus iustus noster”*. Et sic ibi habetur Adonai nomen excellens Dei. Et sic sperabatur filius Dauid in quantum homo et filius Dei, quia Adonai est nomen quattuor litterarum, etcetera. Clarum est quod a Dauid usque ad Hieremiam fluxerunt anni plures quam quadringentos, ut dicit Eusebius, etcetera. Item quia Dauid fuit bellicosus, Salomon uero rex pacificus, et quia in templo erat sanguis consecrandus et a templo uero fundendus propter peccata nostra. Ideo non debuit a Dauid edificari, sed a Salomon, nam Christus dicitur rex pacificus, quia ecclesia heri in nocte

---

181: Mt. 28, 20. | 184-185: Io. 2, 19. | 187: cf. Io. 2, 21. | 192: cf. III Rg. 6, 1. | 193: Prv. 9, 1. | 202-204: Ier. 23, 5-6.

177: cf. Arist. Lat., *Phys.*, III, 6, 207a20, p. 129. | 207: Eusebius] cf. Hier., *Int. Chr. Eus.*, II. PL 27, 367B.

cantauit de Christo: «rex pacificus glorificatus est cuius uultum desiderat omnis terra». Item isto mane angeli cantauerunt: *gloria in altissimis*, etcetera, *et in terra pax*, quia hic duxit pacem inter Deum et homines et inter angelos et homines et in hominibus inter se, etcetera. Ideo dictum fuit ipsi Dauid, primo Paralipomenon uicesimo secundo et in multis locis: *non edificabis mihi domum, quia uir sanguinis es*. Et Dauid non solum fudit sanguinem in preliis iustis, sed propter luxuriam fudit sanguinem Vrie, qui precepto suo fuit interfectus. Dabatur intelligi quod uerum templum erat edificandum sine emissionem sanguinis, quia semen uiri est sanguis imperfectus, et hoc templum fuit «non ex uirili semen, sed mystico spiramine», etcetera. Ideo dicitur tertio Regum sexto quod: *malleus et securis non sunt audita in templi edificatione*, et hoc est quod dicit Danihel secundo capitulo: *lapis scissus de monte sine manibus*, id est, sine uiri operatione. Dicit Nicholaus de Lyra quod extra templum bene fuit operatio manus cum malleo et securi, sed intra fabricationem templi non. Item dicit idem quod aliqui dixerunt quod hoc fuit factum mediante sanguine cuiusdam uermiculi, ut fit in adamante mediante sanguine hircino, etcetera. Quod utrumque potest stare, nam extra templum bene fuit operatio manus uiri, scilicet: in uirgine gloriosa, que fuit ex patre Ioachim et matre Anna. Sed illud quod uenit ad templum fuit ex sanguine sumpto a uirgine per uerbum diuinum, qui dicit in Psalmo uicesimo primo: *ego sum uermis et non homo*, scilicet: ut ceteri ab homine. Et hoc dicit propheta Isaias capitulo decimo sexto: *mitte agnum, domine, dominatorem terre de petra deserti*, id est, de uirgine deserta, id est, ab homine non cognita. Illa petra erat mons productus ex manu hominis, sed lapis ab illo *scissus fuit sine manibus*, ut dixit Danihel, ut supra. Et sic patet ratione artificis quod templum figurauit corpus Christi.

Secundo, hoc patet ratione artificii, scilicet: ipsius templi, nam sicut duo fuerunt status templi, unum factum a Salomone, quod fuit destructum per Nabuchodonosor, secundum edificatum per Zorobabel soluti a captiuitate, sic fuit in corpore Christi. Primum passibile et disruptum in morte. Secundum reedificatum in die resurrectionis gloriosum et impassibile remota captiuitate et liberatis sanctus patribus, etcetera. Item sicut in Christo fuerunt tria, scilicet: «eternum, nouum et antiquum», ut dicit Bernardus libro quinque De consideratione, scilicet: diuinitas, anima et corpus, sic in templo fuerunt tres stantie, scilicet: atrium, sancta et sancta sanctorum.

Sancta sanctorum significabat uerbum. Nam in sancta sanctorum nullus ingrediebatur nisi solus summus sacerdos et semel in anno, scilicet: decima septembris, quando erat ieiunium expiationis. Sic sola diuinitas fuit unita in unitate persone, etcetera.

Secundo, sancta, in quam intrabant sacerdotes, significabat animam pretiosam Christi, nam character sacerdotalis imprimitur in anima.

Tertio, atrium significabat corpus Christi, nam sicut in atrium intrabat omnis populus iustorum et peccatorum, sic ad Christi corpus accesserunt tam iusti quam peccatores. Vnde uirgo Maria illud tractauit et apostoli, ut dicit Iohannes in canonica prima, capitulo primo dicit quod: *uidimus et audiimus et manus nostre contractauerunt*, etcetera. Item peccatores, nam Magdalena osculabatur pedes et Iudas dedit Christo oscula, etcetera. Et sic patet quod templum quo ad edificium figurauit corpus domini.

212: cf. Lc. 2, 14. | 214-215: I Par. 28, 3. | 219-220: III Rg. 6, 7. | 220-221: Dn. 2, 34. | 227: Ps. 21, 7. | 228-229: Is. 16, 1. | 230: Dn. 2, 34. | 248: I Io. 1, 1.

211: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in matutinis. PL 78, 733C. | 218-219: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D. | 221: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 2), III Rg. 6, 7, f. 134v. | 237: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C.

Tertio, quo ad tempus edificationis hoc idem patet, nam sicut *templum edificatum fuit annis quadraginta sex*, ut patet Iohannis secundo, sic templum nostrum, scilicet: corpus. Vnde Apostolus prima Corinthiis tertio dicit: *nescitis quod templum Dei estis*. Et sic primo est semen ut lac in sex diebus; secundo sanguis in nouem; tertio caro in duodecim; quarto membra figurantur in octodecim, et altera die, scilicet: quadraginta sex, animatur. Sed in Christo omnia ista fuerunt in primo instanti, sed creuit usque ad diem quadragesimum sextum, sicut ceteri pueri faciunt.

Si dicis: quare non fuit in primo instanti auctum corpus sicut animatum? Dico quod hoc fuit quia omnia predicta fierent uirtute diuina infinita, que agit in non tempore, perfectiones recepit in instanti, sed augmentum in tempore ut ceteri, quia erat Deus et homo, et: *debut per omnia fratribus asimilari* ut homo, ad Hebreos secundo. Et sic corpus Christi quadraginta sex diebus fuit perfectum, unde Hiezechielis quarto habetur: *annum pro die uel econuerso dedi tibi*. Nam licet corpus Christi fuerit in primo instanti perfectissimum, scilicet: animatum gratia et uirtutibus repletum et uerbo Dei unitum, tamen creuit in quantitate per dies quadraginta sex, perueniens ad mensuram quatitatis perfectam, que erat mensura aliorum puerorum in die animationis eorum. Quia illi «primo uiuebant uita plante, secundo, uita animalis, tertio, uita hominis», ut dicit Philosophus in libro nono De Animalibus. Sed Christus in primo instanti habuit uitam perfectam. Et sic usque ad diem, in quo ceteri pueri recipiebant animam et ipse quantitatem illorum perfectam, fluebant dies quadraginta sex, significantes quadraginta sex annos edificationis templi.

Sed forte dices: corpus Christi creuit usque ad diem natiuitatis eius, igitur, etcetera. Dico quod sicut numerando dies quadraginta sex equabatur cum ceteris pueris, si uolumus numerare usque ad diem natiuitatis eius, fluxerunt quadraginta sex hebdomade, demptis diebus sabbatinis, in quibus non operabatur in templo. Vnde Augustinus dicit libro Octoginta Tribus Questionibus, questione quinquagesima sexta, quod si numeramus dies a conceptione Christi, scilicet: a uiginti quinque martii usque ad diem natiuitatis eius, scilicet: ad diem uiginti quinque decembris, inueniemus dies ducentos septuaginta sex. Si autem diuidantur in sex remota die sabbati, sunt hebdomade quadraginta sex, et sic significat quadraginta sex annos edificationis templi. Et sic patet quod ratione temporis edificare templum figurauit corpus Christi uerum templum.

Ex omnibus istis inferuntur tria notabilia.

Primum quod nunquam aliquis puer fuit ita paruus in uentre matris sicut Christus fuit.

Secundum quod solus Christus inter animatos post animationem prius uigilauit quam dormiret, ceteri pueri econuerso, ut dicit Philosophus in decimo nono De Animalibus. Dat Aristoteles rationem quia: «somnus est medium inter uiuere et non uiuere». Igitur de non uiuere ad uiuere opus transire per medium, scilicet: per somnum, igitur, etcetera. Sed hoc non potuit Christo conuenire propter tria.

Primo, quia ille animatus non solum erat homo sed Deus et homo. Deus uero dormire nescit, ut cantat ecclesia: «gregem tuum, domine, ne deserat pastor bone, qui dormire

---

**251-252:** Io. 2, 20. | **253:** I Cor. 3, 16. | **260-261:** Hbr. 2, 17. | **262-263:** Ez. 4, 6.

**266-267:** cf. Auctor. Arist., *De Animal.*, XIII, 203, 736b35-36, p. 225; cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XVI, 1, 12, p. 160a. | **275:** cf. Aug. Hipp., *De LXXXIII Qu.*, LVI. PL 40, 39C. | **285:** cf. Auctor. Arist., *De Animal.*, XVI, 244, 778b27-30, p. 229; cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XIX, 2, p. 279b. | **289-290:** cf. Hor. Can., *Hymn.* PL 86, 964B.

**252:** Iohannis] M, X Iohelis. | **253:** Estis] M istis. | **261:** Asimilari] M asimulari.

290 nescis, sed semper uigilas». Igitur si hoc habet locum in puris pueris, non in isto qui est Deus et homo.

Secundo, hoc patet ratione anime beate, nam somnus causatur ex fatigatione anime, ut patet in superflua speculatione uel contemplatione, etcetera. Sed anima Christi erat gloriosa, in gloria non est somnus, igitur, etcetera.

295 Tertio, hoc patet ratione peccati, unde in animatione in ceteris contrahitur peccatum originale. Peccatum uero in sacra scriptura comparatur somno, unde Apostolus ad Romanos decimo tertio dicit: *hora est iam nos de somno*, id est, de peccato, *surgere*, etcetera.

300 Sed forte dices: quid de beata uirgine dicemus? Dico quod ego dicerem quod hoc est Christi priuilegium, quia licet uirgo Maria fuerit animata sine peccato originali, sed non fuit uerbum Dei unitum illi hypostatice sicut Christo, nec fuit anima sua beata in illo instanti, ut in Christo, sed quidquid sit hanc determinationem remitto sapientioribus, quia ut dicit Hieronymus: «melius est dubitare quam temere definire», etcetera.

305 Tertium notabile est quod nullus tandiu fuit in uentre matris sicut Christus, non solum quo ad quadraginta sex dies, in quibus ceteros precessit animatus, sed etiam quo ad aliud tempus, quia intrauit in mensem decimum per sex dies, ut dicit Augustinus. Nam omnes  
310 femine habent determinatum tempus sue parturitionis, preter mulierem, ut dicit Philosophus in libro nono De Animalibus, capitulo primo, sed mulier aliquando parit in mense septimo, aliquando in octauo, aliquando in nono communiter, et aliquando intrat in decimum mensem, sed parum et raro. Christus uero intrauit mensem decimum per sex  
315 dies, nam a uiginti quinque martii, in qua fuit conceptus Christus, usque ad uiginti quinque decembris, in qua fuit natus, sunt ducenti septuaginta sex dies. Dando triginta cuilibet mensi sunt nouem menses et remanent sex dies mensis decimi. Sed ut dicit Macrobius de somno Scipionis, qui nascuntur ante septimum et in octauo mense moriuntur, qui uero in septimo uiuunt, sed sunt imperfecti aut in statura aut in complexione, etcetera; sunt autem  
320 sicut fructus qui colliguntur ab arboribus ante maturationem. Qui uero in nono nascuntur uiuunt et sunt perfecti, sed perfectiores sunt qui in decimum mensem intrant, sicut dicit Rabanus in glosa Macrobi De Somno Scipionis, quia dicit quod: «illi sunt magis uitales et perfectiores et sanatiui esse dicuntur. Et licet aliqui pueri intrent in decimum mensem per diem uel per aliquas horas, Christus perfectior cunctis intrauit in decimum plus ceteris», ut dicit Holcotus in lectione octogesima octaua.

Et sic debuit fieri tripliciter.

325 Primo, ratione perfectionis et nouitatis rei, nam maior nouitas in mundo fuit quod filius Dei incarnaretur. Et sic dicit Hieremie tricesimo primo capitulo: *creauit dominus nouum super terram, femina circumdabit uirum*. Circumdare est circulariter amplecti et circulum facere, non solum in se continere, quia hoc non esset nouum in terra. Virgo enim Maria circumdauit uirum non solum quo ad naturam, sed etiam quo ad tempus.

Quo ad naturam circumdauit quia circuire est «punctum primum ad punctum ducere», ita quod iungantur; et tunc fit circulus, alter non. Sola igitur uirgo hoc fecit, nam primus punctus in creatione mundi et ultimus est homo, qui factus fuit ultimo inter omnia, scilicet:

297: Rm. 13, 11. | 323-324: Ier. 31, 22.

302: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 2. PL 30, 124A. | 305: cf. Aug. Hipp., *De LXXXIII Qu.*, LVI. PL 40, 39BC. | 307: cf. Alb. Mag., *De Animal.*, IX, 1, 4, p. 507b. | 312: cf. Macr., *Comm. In Som. Sci.*, I, 6, 14, p. 20. | 317-319: cf. Hrab. Mau., *Comm. In Sap.*, II, 2. PL 109, 697B; cf. Rob. Holc., *In lib. Sap.*, VII, 89, 2, p. 302. | 327: cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 2, 9, p. 40b.

330 feria sexta. Et sic uirgo benedicta iunxit primum cum ultimo quando in utero habuit Deum  
et hominem simul. Cetera uero femine solum hominem habuerunt, et ideo habetur  
Prouerbiorum ultimo: *mulierem fortem quis inueniet? Procul et de ultimis finibus pretium eius.*  
Loquitur de uirgine, que fortissima inter feminas fuit, nam pretiositas eius fuit, quia iunxit  
ultimum finem cum primo, scilicet: Deum cum homine. Exemplum: illa persona diceretur  
335 fortissima, que iungeret cuspidem ensis cum pomo faciendo circulum perfectum.

Secundo, circumdauit uirum perfectum quo ad tempus, quia sunt quinque numeri in  
perfectione hominis geniti, scilicet: «sex in lacte, nouem in sanguine, duodecim in carne,  
octodecim in figura membrorum, die altera est perfectus et sic sunt quadraginta sex».  
340 Accepto igitur primo numero, scilicet: senario, et ducto et multiplicato per ultimum,  
scilicet: per quadraginta sex, fit numerus ducentos septuaginta sex, et sic est circulus. Si  
unitas defuisset, non circumdaretur numerus, igitur, etcetera. Patet igitur quod sex diebus  
oportuit intrare in mensem decimum propter perfectionem et nouitatem.

Secundo, patet hoc ex parte matris et filii, nam filius fuit excellentior cunctis filiis et  
mater excellentior matribus, quia dicit Bernardus: «non decuit Deum aliam matrem habere  
345 quam uirginem nec uirginem alium filium habere quam Deum, quia nec maior inter filios  
nec maior inter matres». Igitur uirgo non esset excellentior mater, si non daret quidquid  
naturaliter potuit dare filio et omni tempore quo potuit. Igitur filius natus in mense septimo  
est imperfectior, quia tempore perfecto non remansit in matre, sicut fructus qui ante  
tempus colligitur ab arbore, etcetera. Igitur debuit usque ad decimum mensem illum in  
350 utero retinere et intrare in illum mensem non solum per aliquas horas, sed per sex dies.  
Item hoc idem dicitur de filio, quia cum esset excellentior cunctis, debuit dare matri  
quidquid ipsa posset recipere cum esset Deus, sicut dedit lac miraculose, etcetera. Vnde  
cantat ecclesia: «ubere de celo pleno», etcetera. Et licet posset illi dare in instanti, ut in  
primo instanti dedit gratiam, sed debuit dare in tempore augmentum gratiarum, ut dicit  
355 Bernardus in sermone De Nuptiis dicens: «quid mirum si pietatem exhibent uiscera pietatis,  
nonne qui pomum in manu sua tenuerit media die reliqua diei parte pomi seruabit odore?»,  
etcetera. Igitur si per totam diem tenuisset, maiorem seruaret odorem. Igitur filius in utero  
uoluit esse per quantum tempus potuit, ut matri maiorem gratie augmentum daret, dedit in  
primo instanti ut se ostenderet Deum, dedit in tempore ut se ostenderet hominem. Et  
360 etiam ratione matris recipientis, quia: «quidquid recipitur ad modum rei recipientis  
recipitur», etcetera.